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YASHIL ISTE’MOL XULQ-ATVORINI 
SHAKLLANTIRISH OMILLARI VA 
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Annotatsiya. Ushbu maqola O‘zbekistonda yashil iste’mol xulq-atvorining shakllanishi hamda unga 
ta’sir etuvchi iqtisodiy va ijtimoiy omillarni tadqiq etishga bag‘ishlangan. Tadqiqotda mamlakatda amalga 
oshirilayotgan “yashil iqtisodiyot”ga o‘tish strategiyasi doirasida iste’molchilarning ekologik toza mahsulotlar, 
energiya samaradorligi va chiqindilarni boshqarishga bo‘lgan munosabatlari tahlil qilinadi. So‘nggi yillardagi 
statistik ma’lumotlar shuni ko‘rsatadiki, aholining, ayniqsa yosh avlodning ekologik xabardorligi ortib bormoqda, 
shu bilan birga narx omili va infratuzilma bilan bog‘liq cheklovlar yashil iste’molni kengaytirishda muhim omillar 
sifatida saqlanib qolmoqda. Maqolada raqamli iqtisodiyot va yashil marketingning iste’molchi tanloviga ta’siri 
korrelyatsion tahlil asosida o‘rganilgan. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, elektr energiyasi uchun tabaqalashtirilgan 
tariflarning joriy etilishi resurslarni tejashga yo‘naltirilgan xulq-atvorni 8 foizga oshirgan. Tadqiqot yakunida 
yashil iste’molni rag‘batlantirish bo‘yicha iqtisodiy tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: yashil iste’mol, ekologik xulq-atvor, yashil iqtisodiyot, barqaror rivojlanish, energiya 
samaradorligi, yashil marketing, O‘zbekiston–2030.

Abstract. This article examines the formation of green consumer behavior in Uzbekistan, along with 
the economic and social factors influencing it. The study analyzes consumers’ attitudes toward eco-friendly 
products, energy efficiency, and waste management within the framework of the national transition strategy 
toward a “green economy.” Recent statistical data indicate that environmental awareness among the population, 
particularly among younger generations, is increasing, while price-related factors and infrastructure conditions 
continue to play a significant role in shaping green consumption patterns. The article presents a correlational 
analysis of the impact of the digital economy and green marketing on consumer choices. The results show that 
the introduction of tiered electricity tariffs has contributed to an 8% increase in resource-saving behavior. The 
study concludes with economic recommendations aimed at promoting green consumption.

Keywords: green consumption, ecological behavior, green economy, sustainable development, energy 
efficiency, green marketing, Uzbekistan–2030.

Аннотация. Данная статья посвящена исследованию формирования зеленого потребительского 
поведения в Узбекистане, а также экономических и социальных факторов, оказывающих на него вли-
яние. В работе анализируется отношение потребителей к экологически чистым продуктам, энергоэф-
фективности и управлению отходами в рамках стратегии перехода к «зеленой экономике». Статисти-
ческие данные последних лет свидетельствуют о росте экологической осведомленности населения, 
особенно среди молодого поколения, при этом ценовой фактор и инфраструктурные условия продол-
жают играть значимую роль в расширении зеленого потребления. В статье проведен корреляционный 
анализ влияния цифровой экономики и зеленого маркетинга на выбор потребителей. Результаты по-
казывают, что введение дифференцированных тарифов на электроэнергию способствовало увеличе-
нию ресурсосберегающего поведения на 8%. В завершение исследования предложены экономические 
рекомендации по стимулированию зеленого потребления.

Ключевые слова: зеленое потребление, экологическое поведение, зеленая экономика, устойчи-
вое развитие, энергоэффективность, зеленый маркетинг, Узбекистан–2030.

K I R I S H
Global iqlim o‘zgarishi va tabiiy resurslarning kamayib borishi sharoitida dunyo hamjamiyati barqaror 

rivojlanishning yangi modeli — “yashil iqtisodiyot”ga o‘tishni ustuvor yo‘nalishlardan biri sifatida e’tirof 
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etmoqda. O‘zbekiston Respublikasi ham ushbu global jarayonning faol ishtirokchisi sifatida 2030-yilgacha 
bo‘lgan davrda iqtisodiyotni modernizatsiya qilish va atrof-muhitni muhofaza qilish bo‘yicha muhim 
maqsadlarni belgilab olgan. 

Yashil iste’mol xulq-atvori deganda shaxsning mahsulotlarni sotib olish, ulardan foydalanish va utilizatsiya 
qilish jarayonida atrof-muhitga ta’sirni kamaytirishga qaratilgan ongli harakatlari tushuniladi. O‘zbekiston 
sharoitida ushbu tushuncha so‘nggi yillarda tobora dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Aholining turmush darajasi 
yaxshilanishi bilan birga, ekologik mas’uliyat hissi ham bosqichma-bosqich shakllanmoqda. Shu bilan birga, 
an’anaviy iste’mol modellaridan yashil iste’mol modellariga o‘tish jarayoni muayyan iqtisodiy va psixologik 
moslashuvni talab qiladi. Hozirgi kunda mamlakatimizda quyosh panellaridan foydalanish, elektromobillarga 
qiziqishning ortishi va plastik chiqindilarni saralash kabi ijobiy tendensiyalar kuzatilmoqda [7].

Iste’molchilar xulq-atvorini o‘rganish iqtisodiy siyosatni samarali shakllantirish uchun zarur hisoblanadi. 
Davlat tomonidan yashil texnologiyalar joriy etilgan taqdirda ham, aholining ulardan foydalanishga tayyorlik 
darajasi kutilayotgan natijalarga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Masalan, energiya tejovchi texnologiyalar uchun 
subsidiyalar ajratilishi iste’molchilarning iqtisodiy manfaatdorligini oshiradi. Shu bilan birga, axborot yetishmasligi 
yoki yashil mahsulotlarning an’anaviy mahsulotlarga nisbatan qimmatroq bo‘lishi iste’molchi tanloviga sezilarli 
ta’sir ko‘rsatishi mumkin [10].

Tadqiqotning dolzarbligi shundaki, O‘zbekistonda yashil iste’mol bozorining shakllanish jarayoni davom 
etmoqda. Iste’molchilarning motivatsiyasini chuqur tushunish korxonalarga yashil marketing strategiyalarini 
ishlab chiqishda, davlat organlariga esa samarali rag‘batlantirish mexanizmlarini joriy etishda yordam beradi. 
Mazkur maqolada o‘zbek iste’molchilarini “yashil” tanlov qilishga undovchi omillar hamda mavjud cheklovlar 
ilmiy jihatdan tahlil qilinadi.

Ushbu kirish qismida yashil iste’molning nazariy asoslaridan amaliy tahlillarga o‘tish zarurati asoslab berildi. 
O‘zbekistonning demografik tuzilishi, xususan, yoshlar ulushining yuqoriligi yashil xulq-atvorning nisbatan 
tez shakllanishi uchun qulay imkoniyat yaratadi. Tadqiqotning keyingi bo‘limlarida ushbu jarayonlar yanada 
chuqurroq tahlil qilinadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Yashil iste’mol xulq-atvori bo‘yicha nazariy asoslar ko‘p hollarda Ajzenning “Rejalashtirilgan xulq-atvor 

nazariyasi”ga (Theory of Planned Behavior) tayanadi. Ushbu nazariyaga ko‘ra, iste’molchining niyati uning 
munosabati (attitude), subyektiv normalar va idrok etilayotgan nazorat omillari orqali shakllanadi. G‘arb 
olimlaridan Bengtsson va uning hamkasblari barqaror iste’molni tizimli o‘zgartirish uchun nafaqat samaradorlikni 
oshirish, balki iste’mol hajmini maqbullashtirish zarurligini ta’kidlaydilar [13]. Xitoylik tadqiqotchilar Chen va 
Mei yashil xarid xulq-atvorida egoistik motivatsiyalar, jumladan shaxsiy salomatlik uchun foyda, ko‘p hollarda 
altruistik motivatsiyalarga nisbatan kuchliroq ta’sir ko‘rsatishini asoslab berganlar.

O‘zbekistonda ushbu yo‘nalishdagi tadqiqotlar so‘nggi yillarda faollashmoqda. Olimlar yashil iqtisodiyotga 
o‘tishning makroiqtisodiy jihatlarini o‘rgangan bo‘lsalar, mahalliy tadqiqotchilar Mukhitdinova va Rixsiyevna 
yashil marketing hamda raqamli texnologiyalarning iste’molchi tanloviga ta’sirini tahlil qilganlar [4]. Shu bilan 
birga, O‘zbekiston iste’molchilarining o‘ziga xos mentaliteti, diniy-axloqiy qadriyatlari, xususan, isrof qilmaslik 
tamoyili hamda daromad darajasining yashil xulq-atvorga ta’sirini yanada chuqurroq o‘rganish ilmiy va amaliy 
ahamiyatga ega. Mazkur maqola ushbu yo‘nalishdagi ilmiy izlanishlarni to‘ldirishga, ayniqsa 2024-yilgi yangi 
statistik tendensiyalar asosida tahlilni kengaytirishga qaratilgan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot jarayonida miqdoriy va sifat tahlili usullaridan kompleks tarzda foydalanildi. Miqdoriy tahlil uchun 

O‘zbekiston Respublikasi Statistika agentligi hamda Energetika vazirligining 2021–2024-yillarga oid ochiq 
ma’lumotlari asos sifatida qabul qilindi. Xususan, elektr energiyasi iste’moli dinamikasi hamda “yashil” loyihalar 
bo‘yicha hisobotlar tahlil qilindi. Shuningdek, 2024-yilning birinchi yarim yilligida Toshkent, Samarqand va 
Namangan shaharlarida o‘tkazilgan so‘rovnoma natijalari (n = 500) ham tadqiqotga jalb etildi.

Sifat tahlili doirasida ekologik xulq-atvorni shakllantiruvchi omillarni aniqlash maqsadida korrelyatsion 
model qo‘llanildi. Bunda raqamli savodxonlik darajasi bilan yashil mahsulotlarga bo‘lgan niyat o‘rtasidagi 
bog‘liqlik Pearson korrelyatsiya koeffitsienti yordamida baholandi. Shuningdek, mamlakatdagi 14 ta hududiy 
markazning “Green City Index” ko‘rsatkichlari asosida solishtirma tahlil amalga oshirildi [17].

Ma’lumotlarni qayta ishlashda zamonaviy statistik dasturlar hamda qiyosiy-mantiqiy tahlil usullaridan 
foydalanildi. Iste’molchilarning ekologik toza mahsulotlar uchun qo‘shimcha haq to‘lashga tayyorlik darajasi 
(Willingness to Pay) aholi daromad guruhlari kesimida o‘rganildi. Bu yondashuv tadqiqot natijalarining 
ishonchliligini oshirishga va ularning O‘zbekistonning hozirgi iqtisodiy sharoitlariga mosligini ta’minlashga 
xizmat qiladi.
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘zbekistonda yashil iste’mol xulq-atvorining dinamikasi tahlil qilinganda, avvalo resurslarni tejashga bo‘lgan 

munosabatda sezilarli o‘zgarishlar kuzatiladi. 2024-yil may oyidan boshlab elektr energiyasi iste’moli uchun 
“bazaviy me’yor” (200 kVt·soat) joriy etilishi iste’molchilarning energiya tejamkor xulq-atvorini shakllantirishga 
ijobiy ta’sir ko‘rsatdi. Statistika ma’lumotlariga ko‘ra, 2024-yil iyul oyida bazaviy me’yor doirasida iste’mol 
qiluvchi abonentlar soni o‘tgan yilning mos davriga nisbatan 8 foizga oshgan. Bu holat iqtisodiy rag‘batlantirish 
omillarining iste’molchi qarorlariga ta’siri yuqori ekanligini tasdiqlaydi [18].

Yashil mahsulotlar bozorida esa holat nisbatan murakkabroq va tabaqalashtirilgan xususiyatga ega. 
Ekologik toza va organik mahsulotlar iste’moli, asosan, yuqori daromadli qatlamlar orasida kengroq tarqalgan. 
Bu esa yashil iste’molning rivojlanishida daromad omili muhim ahamiyat kasb etishini ko‘rsatadi. Quyidagi 
1-jadvalda aholining ekologik toza mahsulotlarga nisbatan munosabati so‘rovnoma natijalari asosida aks 
ettirilgan.

1-jadval
O‘zbekistonda aholining yashil iste’molga tayyorlik darajasi (2023-2025 yillar) 1

Iste’mol ko‘rsatkichlari 2023 yil (%) 2024 yil (%) 2025 yil (%)
Ekologik toza mahsulot xarid qilish istagi 32.4 38.5 45.2
Energiya tejovchi texnikadan foydalanish 41.0 52.3 68.7
Chiqindilarni saralab tashlash (amalda) 12.1 15.4 19.8
Qo’shimcha narx to’lashga tayyorlik (10-15% gacha) 18.5 21.2 24.6

Jadval ma’lumotlaridan ko‘rinib turibdiki, energiya tejash ko‘rsatkichlari eng tez o‘sayotgan yo‘nalishlardan 
biri hisoblanadi. Bu holat davlat tomonidan qo‘llanilayotgan subsidiya mexanizmlari va tarif siyosatining 
samaradorligi bilan izohlanadi. Shu bilan birga, chiqindilarni saralash kabi altruistik xulq-atvor shakllari 
nisbatan past darajada saqlanib qolmoqda (19,8%). Bu, asosan, tegishli infratuzilmaning yetarli darajada 
rivojlanmaganligi hamda iste’molchilar uchun bevosita iqtisodiy rag‘batlarning cheklanganligi bilan bog‘liq.

Bundan tashqari, yashil mahsulotlar uchun 10–15% miqdorida qo‘shimcha to‘lov qilishga tayyor bo‘lgan 
aholi ulushi 24,6% ni tashkil etadi. Bu ko‘rsatkich iste’mol bozorining narx omiliga sezgir ekanligini va yashil 
mahsulotlar segmentini kengaytirishda iqtisodiy rag‘batlantirish muhimligini anglatadi.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, yashil iste’mol xulq-atvoriga raqamlashtirish jarayonlari ham sezilarli ta’sir 
ko‘rsatmoqda. Ijtimoiy tarmoqlar va ekologik yo‘naltirilgan mobil ilovalar orqali xabardorlik darajasining oshishi 
natijasida yoshlar o‘rtasida “eco-lifestyle” konsepsiyasi tobora ommalashib bormoqda. 18–24 yoshdagi 
respondentlar o‘rtasida o‘tkazilgan tadqiqot natijalariga ko‘ra, ularning 78 foizi ekologik brendlarni afzal ko‘rishini 
bildirgan [1; 3]. Ushbu tendensiya kelgusida O‘zbekiston iste’mol bozorida yashil tamoyillarning kengroq joriy 
etilishi uchun muhim asos yaratadi.

Yashil xulq-atvorning tarkibiy qismlari va unga ta’sir etuvchi omillar tizimi quyidagi 1-rasm orqali ifodalanadi.

1-rasm. O‘zbekistonda yashil iste’mol xulq-atvorini shakllantiruvchi drayverlar modeli2

So‘nggi yillarda O‘zbekiston shaharlari kesimida ekologik reytinglar (Green City Index) e’lon qilinishi 
iste’molchilarda hududiy mas’uliyat va ekologik ongning shakllanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Masalan, 
Namangan shahrining ekologik barqarorlik bo‘yicha 62,29 ball bilan yetakchi o‘rinni egallashi mahalliy aholining 

1	  Manba muallif ishlanmasi
2	  Manba muallif ishlanmasi



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz 659

2026-yil, aprel. № 4-son (2).

yashil hududlarni asrash va resurslardan oqilona foydalanishga bo‘lgan munosabatini yanada mustahkamlashga 
xizmat qilgan [17].

Iqtisodiy tahlillar shuni ko‘rsatadiki, yashil xarid xulq-atvorida “yashil yuvish” (greenwashing) holatlaridan 
himoyalanish ham muhim ahamiyat kasb etadi. Iste’molchilarning 60 foizdan ortig‘i mahsulot yorlig‘idagi “Eco” 
yoki “Bio” belgilariga doimiy ishonch bildirmasligini qayd etgan. Bu esa mamlakatda mustaqil sertifikatlashtirish 
tizimini rivojlantirish va normativ-huquqiy bazani takomillashtirish zarurligini ko‘rsatadi. 2024-yil ma’lumotlariga 
ko‘ra, organik qishloq xo‘jaligi mahsulotlari yetishtiriladigan yerlar hajmi 10 ming gektarga yetgan bo‘lib, bu 
taklifni kengaytirish, narxlarning nisbatan barqarorlashuvi va mahsulotlarning kengroq iste’molchilarga yetib 
borishiga xizmat qiladi [6].

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekistonda yashil iste’mol xulq-atvori iqtisodiy rag‘batlar va 
ijtimoiy normalar o‘zaro uyg‘unlashgan muhitda shakllanmoqda. Aksariyat iste’molchilar uchun “yashil” 
tanlov, avvalo, iqtisodiy tejamkorlik (xususan, energiya tejash) nuqtai nazaridan baholanadi. Bu holat xalqaro 
tajriba bilan muayyan darajada mos keladi, biroq rivojlangan davlatlarda (masalan, Daniya yoki Shvetsiyada) 
ekologik qadriyatlarning nisbatan ustuvorligi kuzatiladi [14]. O‘zbekiston sharoitida esa narx omili muhim 
omillardan biri bo‘lib qolmoqda, chunki ekologik mahsulotlar narxi o‘rtacha daromad darajasiga nisbatan 
yuqoriroq hisoblanadi.

Mavjud cheklovlar qatoriga yashil infratuzilmaning yetarli darajada rivojlanmaganligini kiritish mumkin. 
Iste’molchi chiqindilarni saralashga tayyor bo‘lsa-da, ularni alohida qabul qiluvchi punktlarning yetishmasligi bu 
jarayonning kengroq joriy etilishiga ta’sir ko‘rsatmoqda. Shu bois, ushbu yo‘nalishda davlat-xususiy sheriklik 
asosidagi loyihalarni kengaytirish maqsadga muvofiqdir.

Muhokama qilinishi zarur bo‘lgan yana bir muhim jihat — yoshlarning roli. Tadqiqot natijalari raqamli faollik 
va yashil xarid o‘rtasida kuchli bog‘liqlik (r = 0,78) mavjudligini ko‘rsatdi. Bu esa yashil iste’molni targ‘ib qilishda 
an’anaviy ommaviy axborot vositalariga nisbatan raqamli platformalarning yuqori samaradorlikka ega ekanligini 
tasdiqlaydi.

Shuningdek, yashil iste’molni kengaytirishda yashil marketingning ahamiyati katta. Korxonalar o‘z 
mahsulotlarining ekologik afzalliklarini faqat “atrof-muhitni muhofaza qilish” nuqtai nazaridan emas, balki “sog‘liq 
uchun foyda” va “uzoq muddatda xarajatlarni tejash” kabi jihatlar bilan ham ifodalashlari maqsadga muvofiqdir. 
Bu yondashuv iste’molchilarning ratsional va shaxsiy manfaatga asoslangan motivatsiyasini kuchaytiradi. 
O‘zbekistonning 2030-yilgacha mo‘ljallangan strategiyasi doirasida yashil iste’molni rivojlantirish nafaqat 
ekologik barqarorlikni ta’minlash, balki milliy iqtisodiyotning raqobatbardoshligini oshirishda ham muhim omil 
bo‘lib xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘zbekistonda yashil iste’mol xulq-atvori shakllanish jarayoni bosqichma-bosqich rivojlanib bormoqda. 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, iste’molchilarning ekologik mas’uliyati ortib bormoqda, shu bilan birga 
real xatti-harakatlar ko‘p jihatdan iqtisodiy omillar ta’sirida shakllanmoqda. Energiya resurslari uchun tariflarni 
optimallashtirish aholini resurslardan oqilona foydalanishga undovchi samarali mexanizmlardan biri ekanligi 
tasdiqlandi.

Tadqiqot natijalariga asoslanib, quyidagi tavsiyalar ilgari suriladi: birinchidan, yashil mahsulotlar ishlab 
chiqaruvchilarni qo‘llab-quvvatlash maqsadida soliq imtiyozlari berish orqali mahsulotlarning bozor narxini 
maqbullashtirish; ikkinchidan, umummilliy ekologik sertifikatlashtirish tizimini (masalan, “Yashil belgi”) joriy etish 
orqali iste’molchilar ishonchini mustahkamlash; uchinchidan, ta’lim tizimida “yashil savodxonlik” yo‘nalishlarini 
kengaytirish orqali yosh avlodda barqaror iste’mol ko‘nikmalarini shakllantirish.

Yashil iste’mol xulq-atvorini rivojlantirish nafaqat ekologik barqarorlikni ta’minlashga xizmat qiladi, balki 
iqtisodiy barqarorlikni mustahkamlashning muhim omillaridan biri hisoblanadi. 2030-yilga borib O‘zbekiston 
aholisining yashil turmush tarziga kengroq o‘tishi mamlakatning global “yashil” reytinglardagi o‘rnini 
mustahkamlashga hamda kelajak avlodlar uchun xavfsiz va barqaror muhit yaratishga xizmat qiladi.
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